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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na duševní choroby v dílech Edgara Allana Poea,

jejich využití v Poeových povídkách a jejich funkci jakožto nástroje pro navození

pocitů děsu ve čtenáři. Práce se pokusí o vymezení jednotlivých typů šílenství, které

budou založeny na šílených postavách z osmi vybraných Poeových povídek.

Povídky vybrané pro účely této práce obsahují jasný popis psychicky nemocných

postav a jsou to „Černý kocour,“ „Sud vína amontilladského,“ „Ligeia,“

„Eleonora,“ „Berenice,“ „Pád domu Usherů,“ „Zrádné srdce“ a „William Wilson.“

Tato práce se bude skládat ze čtyř hlavních kapitol. Dále bude také doplněna

krátkou kapitolou věnovanou životu Edgara Allana Poea, neboť životní příběh

právě tohoto autora je důležitý pro pochopení, ba i patřičný prožitek z jeho díla.

Kapitola 1 se zaměří na Poeovy vypravěče v povídkách „Eleonora“ a „Ligeia.“

Šílenství, které je u nich patrné, pramení z lásky, vášně a ztráty, především ale i

z marného pokusu o dosažení ideálu krásy. To vše se poté odráží ve vypravěčově

depresi nebo závislosti na opiu. Tyto postavy v podstatě propadají šílenství kvůli

nešťastné lásce. Kapitola 2 bude sledovat, jak se šílenství v mysli přetváří na reálný

čin, na vraždu. Tato kapitola se bude zabývat šílenými vrahy z Poeových povídek

„Černý kocour,“ „Sud vína amontilladského“ a „Zrádné srdce.“ V těchto povídkách

se vypravěči snaží uhájit svoji příčetnost, zatímco nevědomky ukazují, že jsou ve

skutečnosti zmítáni krizí racionality. Jejich šílenství pramení z nezdravé závislosti

na specifické věci nebo touze, kterou potřebují uskutečnit. Ta je pak demonstrována

vypravěčovou perverzitou a zuřivostí. Zde Poe využívá kontroverze týkající se

obhajoby šílenství probíhající za jeho doby v Americe a poukazuje na tehdejší

představu, že člověk schopný rozumného uvažování nemůže být zároveň psychicky

narušený. Kapitola 3 bude analyzovat melancholický charakter Rodericka Ushera

v povídce „Pád domu Usherů“ a vypravěče v „Berenice“ trpícího monománií,

s ohledem na rozpad jejich životních jistot. Duševní zdraví těchto postav je totiž

spojeno se stabilitou světa, ve kterém žijí a jeho narušení tedy vede k jejich

šílenství. To se později nepříznivě odráží na jejich jednání s ostatními postavami,

konkrétně jejich pohřbení zaživa. Šílenství zde vlastně pramení ze samotářského

života hlavních postav a jejich obsesí. Poslední kapitola se pak bude zabývat

tématem dvojnictví v povídkách „William Wilson“ a „Ligeia.“ Zde se šílenství

projevuje vražednými sklony, které vypravěči vykazují poté, co si v mysli vytvořili

neexistující postavy. V jednom z příběhů šílenství pramení z nekontrolovatelné

touhy, ve druhém z krize svědomí a rozštěpení osobnosti.

Přestože téma mysli a duševních chorob není v gotickém žánru neobvyklé,

Poe se u svých postav soustředí zejména na rozštěpení osobnosti, a to ve smyslu

rozum versus cit či racionální uvažování versus šílenství, čímž vnáší do gotiky opět

něco nového. Jeho pojetí šílenství za užití rozumové analýzy s intenzivními

emocemi jej činí jedinečným.

Abstract

The focus of this thesis aims at mental illness in the works of Edgar Allan

Poe, their incorporation in his short stories and their function as a means of inducing

of horror in the reader. It will be attempted to establish a typology of madness based

upon the insane characters from eight of Poe’s stories. These stories, chosen for

their clear depiction of mentally deranged characters, are “The Black Cat,” “The

Cask of Amontillado,” “Ligeia,” “Eleonora,” “Berenice,” “The Fall of the House

of Usher,” “The Tell-Tale Heart” and “William Wilson.”

This thesis will consist of four main parts with a small additional chapter

dedicated to the life of Edgar Allan Poe, since the author’s life experience is also

important for the understanding and appreciating of his work. Chapter 1 will focus

on Poe’s narrators in the stories “Eleonora” and “Ligeia.” Their insanity, stemming

from love, passion and loss, and especially from a vain attempt to achieve the ideal

of beauty manifests in their later depression or drug addiction. In essence, the

characters are driven mad by unhappy love. Chapter 2 will show the physical

manifestation of madness into murder. It will deal with Poe’s insane murderers from

the tales “The Black Cat,” “The Cask of Amontillado” and “The Tell-Tale Heart.”

In these tales, the narrators attempt to defend their sanity while in reality, they

unconsciously show their crisis of rationality instead. Their insanity stems from

their unhealthy fixation upon a certain object or a need they need to fulfill. This is

then demonstrated with their perverseness and rage. Poe also makes use of the

insanity-defense controversy here by showing the then common view that a person

governed by reason cannot be driven by insanity. Chapter 3 will analyze the

melancholic Roderick Usher in “The Fall of the House of Usher” and the

monomaniac narrator in “Berenice,” with respect to the disruption of the characters’

life certainties. Their mental balance is linked to the stability of their world which,

upon crumbling, takes away the characters’ sanity as well. That later leads to the

harming of others, specifically to their premature entombment. Here the insanity

stems from the characters’ introversion and obsession. The final chapter will then

discuss the theme of doppelgangers which can be found in the tales “William

Wilson” and “Ligeia.” The madness in these stories is seen in the narrators who are

being driven to murder after dreaming up a nonexistent individual. Their insanity

stems from an uncontrollable desire in one story, and in the other, it is a battle with

one’s conscience in a personality split.

Although the focus on mind and mental illness is usual in the Gothic genre,

Poe’s focus on the personality splits in his characters, the split between reason and

emotion or the split between rationality and insanity, is described in extraordinary

depth with the use of both rational analysis and emotional intensity and that makes

his interpretation of mental illness in literature novel.
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Introduction

The main topic of this thesis is mental illness and its representations in the

short stories of Edgar Allan Poe. Insanity and mad characters are certainly

characteristic of Poe’s writing and his use of these topics in his work is very

frequent. Therefore, I would like to approach the topic with a focus on what the role

of insanity and madness is in Poe’s narratives. Why does he choose this theme?

And how does he use it to induce the feeling of horror in the reader?

For the purpose of my thesis I have chosen the following stories; “The Black

Cat,” “The Cask of Amontillado,” “Ligeia,” “Eleonora,” “Berenice,” “The Fall of

the House of Usher,” “The Tell-Tale Heart” and “William Wilson.” The selected

stories handle a combination of themes typical for the Gothic genre, such as decay,

melancholy, mystery, death, and murder. Apart from these, however, Poe also

incorporates the mental problems as he often focuses on the mental state of his

characters.

The aim of this work is to establish a typology of madness based on a variety

of characters from Poe’s stories, who show similar or even identical features and

analyze the way he works with these types of insanity. In each chapter, the stories

chosen will be compared in order to define the attributes the characters share and to

discover how it altogether contributes to the creation of the atmosphere of horror,

fundamental for the Gothic genre.

This work will consist of four main chapters which will successively cover

a wide range of mental illnesses occurring in Poe’s tales, moving from the

psychological processes inside the madmen’s mind to their physical manifestations,

mostly affecting other characters. In the first chapter, I will focus on Poe’s narrators

in the stories “Ligeia” and “Eleonora,” whose insanity stems from passion and loss,
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as well as from their vain attempt to achieve the ideal of beauty. Following

depression or drug addiction, they are driven mad by unhappy love. Chapter 2 will

show the physical manifestation of madness into murder. It will deal with Poe’s

insane murderers from the tales “The Black Cat,” “The Cask of Amontillado” and

“The Tell-Tale Heart.” In these tales, the narrators attempt to defend their sanity by

unconsciously showing their crisis of rationality. Their insanity stems from their

unhealthy fixation upon a certain object or entity, and is demonstrated with their

perverseness and rage. The third chapter will analyze the melancholic narrator in

“The Fall of the House of Usher” and the monomaniac in “Berenice,” with respect

to the disruption of the characters’ life certainties. Their mental balance is linked to

the stability of their world which, upon crumbling, takes away the characters’ sanity

as well, leading to the harming of others. Here the insanity stems from the

characters’ introversion and obsession. In Chapter 4, I will discuss the theme of

doppelgangers in “William Wilson” and “Ligeia.” The madness is seen in the

narrators being driven to murder after imagining a nonexistent individual. Their

insanity stems from an uncontrollable desire in one story, and in the other, it is a

battle with one’s conscience in a personality split.

11

The Author


[…]


her person in an erotomania primarily sensual … and hence

projected into a symbolic realm of deity and forbidden wisdom.

Following her death, however, his obsession becomes an intense

4 James W. Gargano, “Poe's ‘Ligeia’: Dream and Destruction,” College English, vol. 23, no. 5

(1962): 340. JSTOR, www.jstor.org/stable/373801 4 Aug 2019.
5 Fred Botting, Gothic (London: Routledge, 1996) 122.

http://www.jstor.org/stable/373801
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megalomania motivated by his will to restore her to life in another

body through a process of metempsychosis.6

In summary, the narrator’s “overbearing love destroys the female

protagonist by violating her psychic—and … her physical—space” which

then makes it easier for him to kill her.7

It can be said that both of the stories handle the theme of doppelgangers in

an analogous way; they depict a subconsciously fabricated entity, yet each under

unique circumstances. The narrators in these two stories are both mentally unstable

and are experiencing some kind of a hallucination which causes them to see a

nonexistent individual. While in “William Wilson” it is the moral downfall of the

narrator which functions as the destructive force, in the words of Tony Magistrale,

in “Ligeia,” “The story’s theme of a man’s longing for his dead wife merges with

his urge to bring her back, even at the possible expense of another woman’s life and

his own sanity.”8 Here, the destruction originates from the narrator’s amorous desire

which makes him commit evil. As becomes clear from the comparison of the two

stories, the problem of morals and conscience in “William Wilson” seems to be

comparable to the crime of passion seen in “Ligeia.” After all, both guilt and passion

eventually drive the narrator to murder.

6 Roy P. Basler, “The Interpretation of ‘Ligeia,’” College English, vol. 5, no. 7 (1944):

367. JSTOR, www.jstor.org/stable/371048 12 Aug 2019.
7 Magistrale, 73.
8 Magistrale, 63.

http://www.jstor.org/stable/371048
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Conclusion

After an examination of all the stories chosen for the purpose of this work,

it becomes evident that Poe deliberately incorporates mentally unstable characters

in his stories in order to take the horror of a Gothic story to a new level. The usual

Gothic elements we encounter in all Gothic stories are such as the “monstrous

misfits, devils and demonic figures, perpetrators and victims, doubles and

doppelgängers, freaks and the deformed, madness and mad acts, ghosts and kindly

spirits, and physical and spiritual isolation,” almost all of which can, after all, also

be seen in the tales discussed above.1 However, out of these motifs, Poe pays special

attention to insanity and carefully integrates it into the characters of the protagonists

of his narratives.

I believe that Poe focuses on madness in his human characters precisely

because of the humanity in his readership; the mental state of a character is easier

for the reader to connect with, unlike, for example, an act of murder or live

entombment. It is because the majority of the readers have most likely experienced

the feelings of sorrow, anxiety or grief, in contrast to, for instance, committing a

murder. Poe describes the issues of the human mind in a way easily comprehensible

and relatable. Although a mysterious murderer carefully orchestrating a killing, or

a dead lover returning from the grave to haunt the bereaved are terrifying enough,

an insight into a maddened mind is the highest embodiment of horror. As Tony

Magistrale claims, “by depicting unstable psyches unable to discipline their darkest

urges, [Poe’s] best tales thrust even the most reluctant reader into the demented

interior realms of his characters.”2

1 Chad Rohman, “Awful Mystery: Flannery O’Connor as Gothic Artist,” A Companion to

American Gothic, ed. Charles L. Crow (John Wiley & Sons, Ltd., 2014) 280.
2 Magistrale, 19.
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This was first demonstrated in Chapter 1, where both the narrator in

“Eleonora” and in “Ligeia” slip into madness after the death of their beloved

woman. Their insanity is deepened by their vain attempts to achieve the ideal of

beauty, which is, however, naturally thwarted by the presence of death and can

therefore never be accomplished. In Chapter 2, the insanity stemming from murder

and murder from insanity has been seen in the crisis of rationality happening in the

murderers in “The Black Cat” as well as in “The Cask of Amontillado” and “The

Tell-Tale Heart.” Their belief that reason excludes insanity allows them to do evil

which they are able to defend, just as their alleged sanity. The theme of Chapter 3

where the artist Roderick Usher and the obsessive narrator in “Berenice” is the

characters’ separation from reality after their life certainties have been disrupted.

Here, Usher’s delusion and Berenice’s cousin’s unhealthy relationship with women

lead to crime. Finally, as has been demonstrated in Chapter 4, a mad mind is also

prone to the development of nonexistent doppelgangers. Following a split of one’s

conscience from the rest of their personality, the mentally deranged character

resorts to murder, as well as the lovesick opium addict to a crime of passion.

To step into such a deranged mind and to only imagine acting out some of

the insane acts as seen, for example, in “Berenice” or “The Black Cat” is not only

inconceivable but also truly dreadful for an ordinary reader. Precisely this ability to

draw the reader inside a different human mind makes Poe an extraordinary writer

and his stories so remarkable and singular. Nevertheless, Poe’s own experience is

instrumental in the creation of his stories. His experience of alcohol and drug abuse

as well as the loss of many of his loved ones made him exceptionally plausible when

it comes to the description of emotion, feelings, and suffering. There is no doubt

that experiencing these unfortunate events, beside his creativity and talent, enabled

him to excel in the Gothic genre.
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Poe was not the first Gothic author to incorporate insanity in his work. The

American writer Charles Brockden Brown examined the “powers and terrors of the

human mind,” for example in his Wieland,3 already before Poe’s birth. There were

also authors in Europe, such as Charles Robert Maturin, who also included the

problems of the human mind in writings, which Maturin does in his most significant

work Melmoth the Wanderer.4 However, Poe makes his stories of madness novel in

his focus on the personality splits in his characters. His split between reason and

emotion or between rationality and insanity are described in extraordinary depth

with the use of both rational analysis and emotional intensity, unusual in his

forerunners.

3 Botting, 116.
4 Botting, 69.
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