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As the title of the thesis suggests, Alena Hladká discusses insanity in the works of Edgar Allan Poe
—“the works” here being his stories “The Black Cat,” “The Cask of Amontillado,” “Ligeia,”
“Eleonora,” “Berenice,” “The Fall of the House of Usher,” “The Tell-Tale Heart” and “William
Wilson.” Hladká argues that “the selected stories handle a combination of themes typical for the
Gothic genre, such as decay, melancholy, mystery, death, and murder. Apart from these, however,
Poe also incorporates the mental problems as he often focuses on the mental state of his characters”
(9). The aim of her thesis is to “establish a typology of madness based on a variety of characters
from Poe's stories, who show similar or even identical features and analyze the way he works with
these types of insanity” (9).

The opening note “The Author” seems rather superfluous to the subsequent analysis; instead, there
could have been an introduction focused around questions of mental illness. The thesis as a whole
frequently slides into a rather standard and descriptive reading of the selected stories, although
Hladká is certainly attentive to detail and sensitive to the chaotic interiority of the characters. She
also makes several interesting points that could have been elaborated, usually in the concluding
pages of each chapter. For example, it is argued that “[i]n essence, by exaggerating the ideal, Poe
demonstrates the real” (19). Could this idea be developed? Or, Hladká suggests that when it comes
to Poe's criminals, it is “most importantly their crisis of rationality which enables the murder to
happen; their belief that reason excludes madness” (31). Again, could this point be discussed at
some length? Finally, given that the thesis concerns a relatively studied phenomenon, could its
author briefly highlight where she sees the strengths of her own contribution?
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